²¹ *In quartum Sententiarum commentarii*, dist. 49, q. 1, a. 5 (Lovanii, 1573, p. 1022).

plus parfaitement sa capacité d'informer (*vis informativa*) et d'acquérir, par conséquent, une plus grande domination sur le corps ; en d'autres termes, elle provient aussi de l'impassibilité. Car plus le corps est disposé, plus l'âme peut se rendre maître de lui ; du fait même, la grâce peut déployer plus parfaitement sa capacité d'informer dans l'âme et se soumettre celle-ci plus complètement. L'exclusion actuelle de corruption dépend ainsi et de la grâce, informant d'une manière plus parfaite, comme de sa cause formelle et de l'impassibilité, disposition du corps, comme de sa cause matérielle dispositive.²²

Néanmoins, l'impassibilité — dot ou disposition — émane de la grâce. Un texte des Salmanticenses, « *mutatis mutandis* » nous l'expliquera :

« [...] sicut passionēs producuntur a generante per propriam et rigorosam actionem per quam causat essentiam, ab ipsa vero essentia dimanant absque nova actione per resultantiam physicam reductive pertinentem ad genus causae efficientis [...], sic dotes corporis [disons aussi : impassibilitas iustitiae originalis] per propriam et rigorosam actionem causantur a solo Deo (saltem ut ab agente principali), qui causat gloriam animae [disons aussi : gratiam status iustitiae originalis], ab hac vero per resultantiam et simplicem emanationem quae, licet proprie non sit actio, reducitur ad genus efficientis, sicut emanatio passionum », ²³

Que faut-il penser du caractère surnaturel des propriétés du corps glorieux et de l'impassibilité originelle ? On pourrait, du fait de leur origine, soutenir qu'elles sont surnaturelles à tout prendre (simpliciter et absolute) : ne procèdent-elles pas d'une cause surnaturelle qui est soit la gloire soit la grâce, et ne disposent-elles pas le corps selon les exigences de cette même gloire ou grâce ? Les Salmanticenses savent que quelques-uns raisonnent ainsi. Eux, cependant, préfèrent affirmer qu'elles ne sont surnaturelles que selon un point de vue relatif et accidentel (*secundum quid et quoad modum*) :

« Dotes corporis [ajoutons : et impassibilitas corporis in statu iustitiae originalis] si considerentur quantum ad substantiam et speciem, non sunt supernaturales simpliciter quia non sunt supra totam naturam creatam et creabilem ; quia tamen adhuc secundum substantiam excedunt naturam corporis humani et cuiusque sublunaris, possunt dici supernaturales secundum quid,

²² Voir *Tr. XIII*, disp. 16, n. 8-9 et 61 ; *Tr. IX*, disp. 5, n. 29 et 35.